Este oficio propio de la mujer de engendrar hijos, de ser madre, es lo que, en primer lugar, rescata Santo Tomás del término «matrimonio»: «También puede decirse matrimonio como “tarea de madre”, es decir, su oficio, porque a la mujer incumbe máximamente el oficio de educar»¹³, aunque esto no descarte la tarea del padre, pues, la mujer sola no basta para la crianza de los hijos, y más específicamente se hace necesario su aporte por la perfección de su razón para enseñar y su más fuerte poder para castigar¹⁴. También significa «el que cuida a la madre»: «A saber, el varón, porque lo más pronto posible tiene que ser defendida y protegida»¹⁵. Pero, en cualquier caso, propone para la relación entre el marido y la mujer una igualdad de proporción, no aritmética: «Así como se tiene el varón a la esposa en el acto conyugal y en la administración de la casa en aquello que a él pertenece, así la esposa se tiene al varón en aquello que a ella corresponde; y, según esto, se dice que son iguales al entregar y pedir lo debido»¹⁶. No sólo se unen en vistas de la procreación, como ocurre en los animales brutos, sino también para llevar una vida apropiada, tienen diversas ac-

(*Summ. theol.* I q. 96 a. 4).

¹⁰ «Apud barbaros femina et servus habentur quasi eiusdem ordinis; utuntur enim feminis quasi servis, potest autem hic esse dubium qui dicantur barbari» (*In I Polit.*, lect. 1, n. 14).

¹¹ «Femina et servus naturaliter distinguuntur. Femina enim naturaliter est disposita ad generandum ex alio; non autem est robusta corpore, quod requiritur in servo» (*In I Polit.*, lect. 1, n. 12).

¹² *In I Polit.*, lect. 1, n. 13.

¹³ *In IV Sent.* dist. 27 q. 1 a. 1.

¹⁴ «Non sufficeret ad hoc sola femella. Unde manifestum ex divina providentia est naturaliter inditum mari in talibus animalibus, ut commaneat femellae ad educationem fetus. Manifestum est autem quod in specie humana femina minime sufficeret sola ad proles educationem: cum necessitas humanae vitae multa requirat quae per unum solum parari non possunt. Est igitur conveniens secundum naturam humanam ut homo post coitum mulieri commaneat, et non statim abscedat [...] Rursus considerandum est quod in specie humana proles non indiget solum nutritione quantum ad corpus, ut in aliis animalibus; sed etiam instructione quantum ad animam [...] Ad hanc etiam instructionem longum tempus requiritur. Et tunc etiam, propter impetus passionum, quibus corrumpitur aestimatio prudentiae indigent non solum instructione, sed etiam repressione. Ad haec autem mulier sola non sufficit, sed magis in hoc requiritur opus maris, in quo est et ratio perfectior ad instruendum, et virtus potentior ad castigandum» (*Summ. C. Gent.* III 122).